LEI MUNICIPAL Nº 1.868/2011, 12 DE JULHO DE  2011.
“Autoriza incluir ação no Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2011, abre Crédito Especial e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º-  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Municipal nº 1.753/2009 de 15.12.2009 – Plano Plurianual 2010/2013 e na Lei nº1.871/2010, de 28.09.2010 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2011, a seguinte ação e valor:

Programa: Programa: 500 – Estradas Vicinais

Órgão/Unidade: 0801

Tipo: P

Ação:  034 – Pavimentação do Acesso a RS – 332

Produto:  Estrada Pavimentada – R$121.000,00

Art. 2° -  Fica autorizado a abertura de um Crédito especial no valor de R$121.000,00 (cento e vinte e um mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:

	08.00.00.000.0000.0.000
	Secretaria Municipal de Obras e Viação

	08.01.00.000.0000.0.000
	Departamento de Transporte

	08.01.26.000.0000.0.000
	Transporte

	08.01.26.782.0000.0.000
	Transporte Rodoviário

	08.01.26.782.0500.0.000
	Estradas Vicinais

	08.01.26.782.0500.1.034
	Pavimentação do Acesso a RS 332

	4.4.90.51.00.00.00 834
	- Obras e Instalações

	RECURSO 0001 - Livre
	R$
	121.000,00

Objetivo: Este projeto tem por objetivo a pavimentação aslfáltica, drenagem e sinalização da Estrada Contini, no trecho final do calçamento existente a Rodovia Estadual RS/332, com extensão total de 5.055,00m.

Art.3º - O Crédito aberto pelo artigo anterior será coberto pela redução das seguintes Dotações Orçamentárias:

RECURSO 0001 - LIVRE....................................................................R$ 121.000,00
	03.01.99.999.9999.2.012
	Reserva de Contingência Recursos Livres

	9.9.99.99.99.00.00
	- Reserva de Contingência
	R$
	65.000,00

	05.01.20.601.0200.2.023
	Programa Troca-Troca Sementes de Calcário

	3.3.90.41.00.00.00
	- Contribuições
	R$
	20.794,00

	06.06.27.812.0330.2.130
	Manutenção do Programa Segundo Tempo

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	3.000,00

	3.3.90.36.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	R$
	21.860,00

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	880,00

	07.03.16.482.0420.1.007
	Infraestrutura em Áreas Carentes do Município

	3.3.90.48.00.00.00
	- Controbuições
	R$
	9.466,00

Total ...............................................................................................R$   121.000,00

Art. 4º - Apresente Lei será regulamentada por Decreto naquilo que couber.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, aos 12 dias do mês de julho de 2011.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

GENIR ANTONIO COLOGNESE

Secretário Municipal da Administração